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KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 xã Thạch Đạn 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 182/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân xã Thạch Đạn về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 xã Thạch Đạn; 

Căn cứ Quyết định số 3768/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện 

Cao Lộc về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2024; 

 Ủy ban nhân dân xã Thạch Đạn xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2024 với các nội dung chủ yếu như sau: 

 

Phần I 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023 

 

I. NHỮNG THÀNH TỰU 

Năm 2023 dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND, UBND 

xã đã đề ra những chủ trương, giải pháp để thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn và đã thu được nhiều kết quả so 

với năm trước. 

 1. Phát triển kinh tế 

Kinh tế của xã vẫn duy trì tốc độ tăng trưởng, trong đó có nhiều chỉ tiêu đạt 

cao so với kế hoạch (Tổng số 21 chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội: trong đó có 10 

chỉ tiêu vượt kế hoạch, 11 chỉ tiêu đạt kế hoạch), công tác thu ngân sách nhà nước 

trên địa bàn đạt 24.415.179đ/16.000.000đ đạt 152,59% kế hoạch huyện giao, đạt 

138,72% Nghị quyết HĐND xã giao. Tổng sản lượng cây có hạt đạt 1789,05/1.537,2 

tấn đạt 116,4% kế hoạch giao.  

2. Lĩnh vực địa chính, tài nguyên và môi trường 

Công tác quản lý đất đai, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo quy định. 

Tổng hợp và đăng ký nhu cầu sử dụng đất, danh mục các công trình, dự án để lập 

Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Cao Lộc. 
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Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai năm 2023 trên địa 

bàn xã; Kiểm tra các mốc địa giới hành chính theo quy định. Tỷ lệ đăng ký đất 

đai trên địa bàn xã Thạch Đạn năm 2023 là 1.373/2.315 thửa đạt 59,3%.  

Thường xuyên tuyên truyền và vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân 

sản xuất kinh doanh dịch vụ thực hiện công tác bảo vệ môi trường và chấp hành 

việc lập hồ sơ đăng ký bảo vệ môi trường theo qui định của pháp luật. 

3. Phát triển văn hóa, xã hội 

Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, kỷ niệm các ngày lễ lớn 

diễn ra sôi nổi, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân 

cư được nhân dân hưởng ứng và tạo không khí phấn khởi thi đua xây dựng gia đình 

văn hóa, thôn văn hóa, các thôn đã xây dựng hương ước, quy ước đạt 100%, số hộ 

gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt 80,3%. Các chính sách xã hội được thực 

hiện tốt, các chế độ đối với gia đình chính sách, người có công được đảm bảo. 

Thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023. Giáo dục - đào 

tạo bước đầu được củng cố theo hướng từng bước nâng cao chất lượng giáo dục 

toàn diện. Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS, phổ cập giáo dục tiểu học 

đúng độ tuổi, mầm non cho trẻ 5 tuổi. 

Công tác y tế, dân số có tiến bộ, đã chủ động triển khai nhiều biện pháp tích 

cực để phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là các dịch bệnh nguy hiểm theo mùa như 

sốt phát ban, tay chân miệng, thủy đậu.... Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức 

khỏe cho nhân dân. Tổ chức khám bệnh cho trên 4123 lượt đạt 110%. Các chương 

trình mục tiêu quốc gia về y tế thực hiện đúng kế hoạch.  

Công tác giảm nghèo: Kết quả rà soát hộ nghèo năm 2023 thực hiện chế độ 

an sinh xã hội năm 2024 như sau: hộ nghèo là 90 hộ chiếm tỷ lệ 13,2%; hộ cận 

nghèo là 115 hộ nghèo chiếm tỷ lệ 16,8%. Năm 2023 tỷ lệ hộ nghèo giảm 13,3% , 

so với năm 2022 đạt 266% so với chỉ tiêu giao. 

4. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh 

Tổ chức huấn luyện nâng cao chất lượng tổng hợp cho lực lượng dân quân, 

dự bị động viên. Tổ chức tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ 06/06 công dân 

và giao quân đạt 100% chỉ tiêu giao. 

Thực hiện kế hoạch của cấp trên về việc diễn tập chiến đấu trong khu vực 

phòng thủ năm 2023, BCHQS xã đã tham mưu cho Đảng ủy ban hành các văn 

bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức cuộc diễn tập “ĐIỂM” cấp xã của Tỉnh Lạng 

Sơn bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị. Kết quả: được cấp 

trên đánh giá “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”. 

Tình hình an ninh - chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Giữ vững 

và đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Phong trào quần chúng bảo vệ 

an ninh Tổ quốc được đẩy mạnh; công tác phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã 

hội được tăng cường, tỉ lệ các vụ phạm tội đều giảm so với năm trước, thực hiện 

nhiều giải pháp mạnh trong đấu tranh phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống ma 

tuý và đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn. 
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5. Cải cách hành chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham 

nhũng, lãng phí, Tư pháp 

Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo luôn được quan 

tâm chỉ đạo làm tốt, tỷ lệ giải quyết đơn thư 22/22 đơn đạt tỷ lệ 100% vượt chỉ tiêu 

kế hoạch đề ra, chính sách pháp luật được tuyên truyền phổ biến rộng rãi trong 

nhân dân góp phần hạn chế tình trạng gửi đơn khiếu nại vượt cấp. 

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật. Chỉ đạo 

thực hiện tốt công tác giải quyết các thủ tục hành chính như khai sinh, khai tử và 

đăng ký kết hôn, chứng thực... 

Quan tâm chỉ đạo công tác tiếp công dân, công dân đến giải quyết các thủ tục 

hành chính đều được cán bộ, công chức tiếp hướng dẫn tận tình. 

Công tác dân tộc, tôn giáo luôn được cấp ủy, chính quyền quan tâm. 

Thực hiện các nội dung về cải cách hành chính như cải cách thể chế; cải 

cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính; xây dựng và nâng 

cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, cải cách tài chính công và hiện đại hóa 

nền hành chính.  

Thực hiện Kế hoạch kiểm tra Cải cách hành chính, kỷ luật kỷ cương theo kế 

hoạch; Chỉ đạo rà soát, tổng hợp tiến độ thực hiện việc khắc phục các chỉ số Cải 

cách hành chính năm 2023 được đánh giá thấp hoặc kết quả chưa cao. Trong năm 

2023 (số liệu tính từ ngày 01/01/2023 - 10/12/2023) bộ phận “Một cửa” cấp xã tiếp 

nhận tổng số 1309 hồ sơ, trong đó: hồ sơ đã giải quyết 1309 (tiếp nhận trực tiếp 22 

hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến 1287 hồ sơ ).  

Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn người dân và doanh nghiệp nộp hồ sơ trực 

tuyến khi thực hiện thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công của tỉnh hoặc Cổng 

dịch vụ công quốc gia. Triển khai thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính trong tiếp nhận, giải quyết TTHC. Năm 2023, số hóa được 932/932 hồ 

sơ đạt 100%. 

6. Đánh giá nhóm nhiệm vụ trọng tâm 

Thực hiện Quyết định số 2125-QĐ/HU, ngày 12/01/2023 của Huyện ủy Cao 

Lộc về việc phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

năm 2023 của Đảng uỷ xã Thạch Đạn; Thông báo số 73-TB/ĐU ngày 30/01/2023 

của Đảng uỷ xã Thạch Đạn phân công phụ trách và chủ trì lãnh đạo, chỉ đạo tổ 

chức thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2022. Ủy ban nhân dân xã đã 

ban hành Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 03/02/2023 về việc triển khai thực hiện 

các nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. Kết quả thực hiện 04 nhóm lĩnh vực, 

gồm 13 nhiệm vụ trong đó 12 nhiệm vụ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 01 nhiệm 

vụ hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG, THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, NGUYÊN NHÂN 
 

1. Đánh giá chung: Tình hình kinh tế - xã hội năm 2023, tuy gặp nhiều khó 

khăn, thách thức và còn một số mặt hạn chế, yếu kém, nhưng với tinh thần đoàn 

kết, thống nhất, chung sức, đồng lòng, trách nhiệm, quyết tâm cao, năng động, 

sáng tạo, đổi mới phương thức quản lý, chỉ đạo, điều hành gắn với tăng cường kỷ 
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luật, kỷ cương hành chính. UBND xã tiếp tục tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, 

toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội; cán bộ, công chức xã đã chủ 

động, cố gắng, nỗ lực thực hiện nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đã đề ra, 

tiến độ, chất lượng có nhiều sự chuyển biến tích cực. Các mục tiêu kinh tế, xã hội 

cơ bản đạt theo kế hoạch đề ra, đời sống Nhân dân ổn định, quốc phòng, an ninh, 

trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.  

2. Thuận lợi: Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện, Đảng 

ủy, sự giám sát của HĐND xã. UBND xã đã có nhiều cố gắng, tập trung, thống 

nhất trong chỉ đạo, điều hành, đổi mới phương pháp lãnh đạo, cùng với sự nỗ lực 

của nhân dân trên địa bàn nên tình hình kinh tế - xã hội của xã có nhiều chuyển 

biến tích cực. Các nhiệm vụ, mục tiêu thực hiện trong năm cơ bản hoàn thành theo 

kế hoạch đề ra, hoạt động văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến, an sinh xã hội 

được đảm bảo, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân tiếp tục được cải thiện. 

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, quốc phòng, an ninh được 

tăng cường. 

3. Khó khăn, hạn chế 

Điều kiện phát triển kinh tế còn khó khăn, sản xuất nông lâm nghiệp còn phụ 

thuộc vào thiên nhiên, trình độ dân trí chưa đồng đều. 

 

Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 

 

I. DỰ BÁO BỐI CẢNH TÌNH HÌNH NĂM TỚI 

1. Về thuận lợi 

 Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện, Đảng ủy, sự giám sát 

của HĐND xã. UBND xã đã có nhiều cố gắng, tập trung, thống nhất trong chỉ đạo, 

điều hành, đổi mới phương pháp lãnh đạo, cùng với sự nỗ lực của nhân dân trên 

địa bàn nên tình hình kinh tế - xã hội của xã có nhiều chuyển biến tích cực. Hoạt 

động văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến, an sinh xã hội được đảm bảo, đời 

sống vật chất và tinh thần của nhân dân tiếp tục được cải thiện. An ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, quốc phòng, an ninh được tăng cường. 
 

2. Về khó khăn 
 

Bên cạnh những mặt thuận lợi, xã cũng gặp không ít khó khăn, thách thức 

như: thời tiết trong năm diễn biến phức tạp, không thuận lợi cho sản xuất; đơn thư 

khiếu nại của công dân chủ yếu về tranh chấp đất đai nảy sinh nhiều, trật tự an toàn 

xã hội, tệ nạn xã hội cũng như một số tội phạm diễn biến phức tạp… ảnh hưởng 

không nhỏ đến sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. 
 

II. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN 
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1. Chủ đề năm 2024 
 

Phát huy những kết quả đã đạt được, tiếp tục xác định chủ đề, phương châm 

hành động của năm 2024 là: Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết 

liệt hành động, sáng tạo, bứt phá. 

2. Mục tiêu tổng quát 

Tập trung triển khai hiệu quả Chương trình hành động của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần 

thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện 

Cao Lộc lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã 

Thạch Đạn lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Phát triển các lĩnh vực kinh tế gắn 

với kinh tế số đi đôi với phát triển toàn diện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã 

hội; tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, phát triển 

đồng bộ thương mại, dịch vụ, công nghiệp; Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ 

môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh cải cách 

hành chính, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, thu hút đầu tư; Tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; Tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

chỉ đạo điều hành và thực thi pháp luật; Quyết liệt phòng chống tham nhũng, lãng 

phí; Xây dựng bộ máy liêm chính, hành động, phục vụ người dân, doanh nghiệp.  

3. Các chỉ tiêu chủ yếu của năm 2024 

3.1. Chỉ tiêu về kinh tế 

- Thu ngân sách trên địa bàn: 18.700.000 đồng, vượt 10% so với chỉ tiêu 

huyện giao.  

- Có ít nhất 01 nội dung thực hiện hỗ trợ theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-

HĐND, ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND, ngày 17/7/2021 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 

10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu 

tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông 

thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020-2025. 

- Tổng diện tích gieo trồng cây có hạt: 369,2 ha; Tổng sản lượng lương thực 

cây có hạt: 1439,6 tấn 

- Trồng rừng hàng năm: 35ha; Tỷ lệ che phủ rừng: 72,8%. 

- Thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các di tích, 

nhà văn hoá, sân thể thao trên địa bàn phấn đấu đạt 50% di tích đã xếp hạng các 

cấp được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 

3.2. Chỉ tiêu về xã hội 

- Tiêu chí đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2024: phấn đấu hoàn thành Tiêu 

chí số 1. Quy hoạch). 

- Duy trì xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Tỷ lệ người tham gia bảo 

hiểm y tế: 100% trở lên. 
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- Trẻ nhà trẻ huy động ra lớp đạt 42,4% trở lên; Trẻ mẫu giáo huy động ra 

lớp đạt 100%. 

- Trường tiểu học đạt mức chất lượng tối thiểu; Tỷ lệ huy động trẻ 6 tuổi vào 

lớp 1 đạt 100%. 

- Tỷ lệ học sinh thi đỗ vào các trường THPT và đi học các trường Trung tâm 

giáo dục thường xuyên trong và ngoài huyện phấn đấu đạt trên 96,9%. 

- Duy trì đạt phổ cập giáo dục mầm non trẻ em 5 tuổi; Phổ cập giáo dục tiểu 

học mức độ 3; ; Phổ cập giáo dục  THCS mức độ 3; Xóa mù chữ mức độ 2, quyết 

tâm nâng cao tỷ lệ xoá mù chữ độ tuổi từ 15-60 lên 90%;  

- Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 80% trở lên; khu dân cư văn hóa đạt 100%; Duy 

trì cơ quan văn hóa đạt chuẩn. 

- Phấn đấu thành lập ít nhất một câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao trên địa bàn xã. Đảm bảo 50% trở lên số thôn trên địa bàn xã có đội văn hóa, 

văn nghệ (câu lạc bộ) dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống. 

- Tổ chức ít nhất 01 chương trình văn nghệ giao lưu giữa các thôn; 01 giải 

thể thao cơ sở.  

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 69%; 

- Mở được 02 lớp đào tạo nghề dưới 3 tháng cho lao động nông thôn trở lên 

từ các nguồn vốn thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia. 

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm bình quân hàng năm: >5%. 

- Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh: 100%. 

- Phấn đấu tỷ lệ giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền đạt từ 90% trở lên; tỷ 

lệ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo chậm hạn dưới 15%; kịp thời tham 

mưu, tổ chức thực hiện nghiêm túc các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố 

cáo đã có hiệu lực pháp luật, phấn đấu đạt 100%; 

3.3. Chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh 

- Huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ, DBĐV đạt 100% chỉ tiêu, kết quả 

100% đạt yêu cầu, có từ 75-80% đạt khá, giỏi). Tuyển quân đạt 100% kế hoạch 

huyện giao. 

- Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra điểm 

nóng mất an ninh trật tự. Trong đó đặc biệt chú trọng các nhiệm vụ: giảm tội 

phạm hình sự từ 3-5% trở lên. 

 (Có biểu chi tiết kèm theo) 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024 

Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ các Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản chỉ đạo 

của cấp trên; Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chỉ 

đạo, điều hành tại Quyết định của UBND xã về thực hiện Kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024; triển khai thực hiện kế hoạch 
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thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của xã năm 2024, theo kế hoạch được duyệt; 

Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục thực hiện 

quyết liệt, sáng tạo, hiệu quả chủ đề năm 2024.   

1. Lĩnh vực kinh tế 

Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp, 

chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng tái cơ cấu lại ngành nông 

nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, quan tâm phát triển nông nghiệp sản xuất 

hóa, áp dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất nhằm gia tăng giá trị trên một diện 

tích sản xuất; chủ động các phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, 

xây dựng các giải pháp đảm bảo điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất nông 

nghiệp trong mùa mưa bão. Tăng cường công tác giám sát chặt chẽ tình hình dịch 

bệnh gia súc, gia cầm; Triển khai sâu rộng đến các tổ chức, doanh nghiệp, HTX, 

hộ kinh doanh trên địa bàn xã tham gia chương trình năm 2024. Tiếp tục chuẩn bị 

tốt các điều kiện phục vụ trồng rừng; tăng cường bảo vệ, phòng chống cháy rừng. 

Hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân được thụ hưởng theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-

HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh 

trên địa bàn xã; 

Triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 theo quy 

định; Chỉ đạo toàn diện, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp về xây dựng nông thôn 

mới, tập trung vào Tiêu chí số 1. Quy hoạch; Tập trung triển khai thực hiện các dự 

án phát triển sản xuất từ nguồn vốn Chương trình MTQG năm 2024;  

Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước. Tiếp 

tục rà soát các nguồn thu, sắc thuế, đổi mới tổ chức lực lượng, biện pháp thu đảm 

bảo hiệu quả. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chống thất thu ngân sách, 

quyết liệt xử lý nợ đọng thuế, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi trốn thuế . 

Phấn đấu hoàn thành đạt và vượt dự toán ngân sách nhà nước được giao. Kiểm 

soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đối tượng, hiệu 

quả, tiết kiệm. Tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian 

lận thương mại, hàng giả, hàng cấm. 

2. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai và tài nguyên môi trường. 

Phấn đấu thực hiện tốt công tác giải quyết TTHC, đặc biệt trong lĩnh vực đất đai; 

Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác đăng ký đất đai lần đầu đảm bảo theo 

kế hoạch. Quản lý tốt tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường, đa dạng sinh 

học. Chủ động, tích cực thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng chống thiên tai, 

ứng phó với biến đổi khí hậu. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về vệ sinh 

môi trường, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm, lấn chiếm lòng đường, vỉa 

hè sử dụng vào mục đích kinh doanh. Quản lý hiệu quả các nguồn nước, giải quyết 

tốt vấn đề nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn. 

3. Phát triển văn hóa xã hội 

Thực hiện Kế hoạch tuyên truyền mừng Đảng mừng xuân và tổ chức Lễ hội 

Xuân; các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày Lễ, các sự kiện trọng đại của 
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quê hương, đất nước; Thực hiện tốt công tác phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới; Tiếp tục thực 

hiện công tác xây dựng và thực hiện Quy ước, hương ước, văn minh trong việc 

cưới, việc tang và lễ hội; Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về quản lý các di 

tích, tín ngưỡng.  

Thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật 

chất, tinh thần của người dân. Chú trọng giải quyết việc làm gắn với phát triển thị 

trường lao động; tăng cường thực hiện các biện pháp nâng cao tỷ lệ và chất lượng 

lao động qua đào tạo. Làm tốt các chính sách đối với Người có công. Thực hiện có 

hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, các chính sách, 

chương trình, đề án về giảm nghèo nhằm đẩy nhanh tốc độ giảm nghèo, hạn chế tái 

nghèo, phấn đấu giảm nghèo >5%. Thực hiện hiệu quả các chính sách thúc đẩy 

bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. Chú trọng công tác chăm sóc, giáo dục 

và bảo vệ quyền lợi của trẻ em; phát triển thanh niên. Thực hiện tốt chính sách dân 

tộc và tôn giáo. 

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ học kỳ II 

năm học 2023-2024 và xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ năm học 2024-

2025 phù hợp với tình hình điều kiện thực tế của địa phương. Tiếp tục thực hiện tốt 

công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, công tác phổ cập giáo dục, xóa 

mù chữ năm 2024. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; tiếp 

tục thực hiện tốt các cuộc vận động và các phong trào thi đua của ngành.  

4. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh 

Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

giữ vững chủ quyền biên giới quốc gia. Xây dựng lực lượng vũ trang huyện vững 

mạnh toàn diện, nâng cao chất lượng tuyển quân, tuyển sinh quân sự; Chỉ đạo nắm 

chắc tình hình địa bàn, nội địa, tình hình ANTT, TTATXH; Duy trì nghiêm chế độ 

quy định về trực sẵn sàng chiến đấu, cứu hộ, cứu nạn; Hoàn thành huấn luyện, giáo 

dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng theo đúng kế 

hoạch, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Tiếp tục thực hiện các đợt tấn công trấn áp các 

loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội; kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các 

hành vi sai phạm; Tăng cường đôn đốc, kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy; 

Thực hiện quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, kiềm chế tai 

nạn giao thông; Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án 06;  

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành 

chính 

Tăng cường kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với 

kiểm tra công tác cải cách hành chính, thực hiện các cuộc kiểm tra theo kế hoạch; 

Đẩy mạnh việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO TCVN 

ISO 9001:2015 theo kế hoạch; Tuyên truyền các chủ trương đường lối chính sách 

của của Đảng, pháp luật của Nhà nước về chính sách tôn giáo để đảm bảo các hoạt 

động về tôn giáo diễn ra bình thường, thuần tuý tôn giáo; 
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Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ cải thiện chỉ số Cải cách hành chính của 

xã, công tác chuyển đổi số, đặc biệt đối với việc thực hiện cải cách thủ tục hành 

chính, triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình, công tác số hóa tại 

UBND xã. Tiếp tục duy trì và phấn đấu hoàn thành kế hoạch về thực hiện tổng số 

hồ sơ dịch vụ trực tuyến trực tuyến một phần và dịch vụ công trực tuyến toàn 

trình. Tập trung thực hiện Đề án xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh giai đoạn 

2019-2025. 

Tập trung thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định của Luật tiếp 

Công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, xử lý kịp thời các đơn thư phát sinh thuộc 

thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật; Giải quyết dứt điểm các đơn thư kiến 

nghị, thỉnh cầu tồn đọng và các đơn thư phát sinh theo đúng quy định của pháp 

luật. Phấn đấu tỷ lệ giải quyết đơn trên 90% trở lên. Đẩy mạnh tăng cường công tác 

tuyên truyền, giải thích chính sách, pháp luật của Nhà nước, quyền và nghĩa vụ của 

người khiếu nại, tố cáo. Nghiêm túc thực hiện kết luận, chỉ đạo sau thanh tra, kiểm 

tra trách nhiệm thực hiện pháp luật phòng, chống tham nhũng (nếu có). 

Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động để tạo sự thống 

nhất về nhận thức và hành động trong cả hệ thống chính trị, nhân dân và cộng đồng 

doanh nghiệp, tạo nên sức mạnh tổng hợp để triển khai thực hiện thắng lợi các mục 

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Chủ tịch UBND xã chỉ đạo chung các nhiệm vụ, chịu trách nhiệm trước 

Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND huyện về công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 21 

chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và các nhiệm vụ khác của UBND xã.  

2. Đồng chí Phó Chủ tịch UBND, ủy viên ủy ban xã chỉ đạo đôn đốc điều 

hành đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu được giao. Đồng thời chịu trách nhiệm trước 

Ban Thường vụ Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã về tiến độ, chất lượng hoàn thành các 

nhiệm vụ mục tiêu, chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra.  

3. Các đồng chí được giao tham mưu phụ trách căn cứ chức năng, nhiệm vụ, 

tình hình thực tiễn, tham mưu xây dựng kế hoạch cụ thể theo ngành, lĩnh vực, ... để 

triển khai thực hiện, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc đảm bảo hoàn 

thành kế hoạch đề ra. Định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện.  

4. Thời gian thực hiện: 

- Thời gian báo cáo tiến độ thực hiện: theo hàng Quý (ngày 15 của tháng 

cuối mỗi quý) và các báo cáo khác do UBND huyện, UBND xã yêu cầu. 

- Thời gian hoàn thành: Trước 15/10/2024 thực hiện báo cáo đánh giá chất 

lượng, hiệu quả, mức độ hoàn thành và đề xuất các giải pháp tiếp theo của từng 

nhiệm vụ gửi UBND xã (qua công chức Văn phòng-Thống kê). 

5. Công chức Văn phòng – Thống kê phụ trách công tác thi đua, khen thưởng 

tham mưu gắn trách nhiệm trong việc thực hiện các chỉ tiêu của các cán bộ, công chức 

nhất là trách nhiệm của người đứng đầu với công tác thi đua khen thưởng cuối năm. 
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6. Giao công chức Văn phòng – Thống kê đôn đốc, theo dõi, xây dựng kế 

hoạch, kiểm tra tiến độ thực hiện; tham mưu tổng hợp dự thảo báo cáo của UBND 

xã gửi đến UBND huyện, Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định. 

Trên cơ sở các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2024 của xã các tổ 

chức, các ngành, các thôn, cán bộ, công chức chuyên môn có trách nhiệm tham 

mưu tổ chức thực hiện, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu đã đề ra./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UB MTTQVN và các tổ chức đoàn thể xã; 

- Các Trường học, Trạm y tế xã; 

- Công an xã; 

- Các công chức UBND xã; 

- Trưởng thôn 06 thôn ; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lăng Văn Khá 
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